



MORETTI ING. PAOLO

Strada di Ripa 1b – 06134 PERUGIA ITALIA

Cell. +39 345 8349858

paolomoret@yahoo.it

Sesso M | Data di nascita 16/12/1960 | Nazionalità ITALIANA

TITOLO DI STUDIO: LAUREA INGEGNERIA CIVILE EDILE

In oltre 30 anni di lavoro presso Imprese Generali di costruzione ho acquisito ampia esperienza nelle diverse funzioni, adattandomi sempre con grande flessibilità e "piacere di fare" alle necessità dei momenti: Direttore di cantiere; Contabilizzatore e controllo budget; Analisi gare; Ricerche di mercato, contratti ed acquisti. Nel corso degli anni ho così maturato significative e diverse esperienze nello studio e nella gestione di commesse inerenti l'edilizia pubblica e privata quali la costruzione ex-novo, il restauro architettonico e strutturale, le infrastrutture; occupandomi dell'analisi dell'offerta, della verifica del progetto, delle indagini di mercato, dell'organigramma di cantiere, della scelta delle attrezzature, della redazione del budget e della verifica periodica dello stesso, dell'identificazione delle risorse esterne, della redazione dei contratti di subappalto, della contabilità attiva e passiva, del controllo di gestione, dei certificati di pagamento, delle varianti, delle riserve e della risoluzione delle stesse, sino al collaudo finale dei lavori.

Ampio è il know-how acquisito in anni di esperienze lavorative, con responsabilità ed affidabilità, qualità che ho sentito sempre importanti nella mia concezione di vita. Considero ora positivamente e stimolante l'essermi dovuto inserire più volte in diverse imprese, vuoi per fallimenti, vuoi per commissariamenti o per cessazione dell'attività. Ciò in realtà mi ha permesso, in oltre 25 anni di lavoro, di acquisire ampia competenza nei diversi settori tecnici di un'impresa di costruzioni, svolgendo sempre con professionalità, soddisfazione, e "piacere di fare" le diverse funzioni in relazione alle necessità del momento della Ditta: **Cantiere, Gare, Acquisti**. Al tempo stesso ho acquisito la flessibilità di lavorare in base ai diversi "modus operandi" richiestemi da ognuna, ogni volta stabilendo rapporti di collaborazione con i colleghi, di rispetto dalle maestranze, di fiducia dalla dirigenza. In tal modo, oltre ad anni di lavoro in qualità di Responsabile Gare e/o Acquisti, altrettanto numerosi sono gli anni trascorsi come Responsabile di cantiere, ogni funzione arricchendosi ed accrescendosi grazie alle esperienze maturate nelle altre funzioni. Le principali commesse, gestite come Responsabile di Cantiere, suddivise per categorie SOA, sono state:

OG 1	OG2	OG3/OG6
Nuova Sede del Sistema Edilizia, Perugia - SEPRIM sas	Teatro del Pavone in Perugia, SEPRIM sas	Rampe Accesso SR429 tratto Castelfiorentino (FI) - SACIB srl
Realizzazione di 8 palazzine per 56 alloggi ERAP Marche, ad Ancona - SEPRIM sas	Castello di Reschio ed annessi, Lisciano Niccone (PG) - SEAS spa	Interporto di Orte: piazzali ed infrastruttur SACIB SRL
Struttura natatoria coperta ad Umbertide (PG) - SEAS spa	Borgo di Comunaglia, Umbertide (PG) - SEAS spa	Sostituzioni e nuovi interventi sulle reti fog ed acqua Alto Tevere ed Alto Chiasci SACIB SRL
Nuova sede produttiva Ditta Piselli e relative Infrastrutture a Pierantonio (PG) - SEAS spa	Molino ad acqua di Umbertide (PG) - SEAS spa	
Impianto di compostaggio a Montespertoli (FI) - Tondini sas	Duomo di Nocera Umbra (PG) - Tondini sas	
Percorso meccanizzato di Cascia (PG) - SEM spa	Chiesa di Scafali, (PG) - Tondini sas	
Nuova sede Enel di Perugia - SEM spa	Teatro Piermarini in Foligno (PG) - SEM spa	

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- Gennaio 2019 – in corso
- Ufficio Gare e Direttore di Cantiere
TECNOSTRADE SRL Via dei Filosofi (PG)
- Gestione di cantieri: analisi commessa, controllo tempi e costi, rapporti con Direzione Lavori, organizzazione e gestione di maestranze, subappaltatori e fornitori, contabilità attiva e passiva.
 - Principali cantieri: Interventi ripristino da danni sisma della SP 156 di Monte Prata; Ristrutturazione facciate edificio Via Fani Perugia.
- Attività o settore Impresa di costruzioni generale
- luglio 2010 – dicembre 2018
- Direttore di Cantiere, Contabilizzatore, Acquisti
SEPRIM SAS Via Todi snc Trevi (PG)
- Gestione di cantieri: analisi commessa, controllo tempi e costi, rapporti con Direzione Lavori, organizzazione e gestione di maestranze, subappaltatori e fornitori, contabilità attiva e passiva.
 - Principali cantieri: Direzione Cantiere della Nuova sede Cassa Edile di Perugia 11 milioni di euro, Contabilità e riserve per la Realizzazione 56 alloggi edilizia popolare ad Ancona 5 milioni di euro
- Attività o settore Impresa di costruzioni generale
- febbraio 2010 - giugno 2010
- Responsabile ufficio gare
Gruppo EDIMO – Poggio Pienze (AQ)
- Computo ed analisi costi per redazione offerte e proposizione del ribasso – importo applicabile, gare pubbliche e private
- Attività o settore Impresa di costruzioni generale
- settembre 2003 - novembre 2009
- Direttore di Cantiere, Contabilizzatore, Responsabile settore edilizia
SEAS SPA – Umbertide (PG)
- Gestione di commesse area edilizia: stesura e controllo budget, interfaccia con ufficio acquisti, contabilità attiva e passiva, rapporti con Direzione Lavori e Clienti. Analisi gare d'appalto e proposizione del ribasso – importo applicabile per gare private edili
 - Principali cantieri: Direzione cantiere e contabilità Nuova sede Industria dolciaria Piselli a Pierantonio (PG) di 3 milioni di euro, Contabilità e redazione varianti Impianto natatorio coperto ad Umbertide (PG) di 2 milioni di euro.
- Attività o settore Impresa di costruzioni generale
- giugno 1997 - agosto 2003
- Responsabile gare ed acquisti – Direttore tecnico
TONDINI S.A.S. Perugia
- Controllo budget commesse, ufficio acquisti, ricerca bandi ed analisi lavoro per proposizione ribasso applicabile. Redazione Capitolati e prezzo a corpo per lavori di ristrutturazione post sisma Umbria Marche 1997 con gestione commerciale dell'offerta.
- Attività o settore Impresa di costruzioni generale
- aprile 1996 - maggio 1997
- Responsabile servizi operativi
Comune di Assisi (PG)
- Programmazione e gestione degli interventi con personale e mezzi comunali su infrastrutture e patrimonio (strade, acquedotti, fognature, scuole, sedi comunali, ...) con responsabilità sui capitoli di spesa di bilancio assegnati.
- Attività o settore Ente comunale
- giugno 1990 – aprile 1996
- Responsabile commessa – Direttore tecnico
SEM SPA - Perugia
- Coordinamento Ufficio tecnico di sede, controllo costi commesse, ufficio acquisti, analisi preventivi e trattativa commerciale di chiusura, studio delle gare d'appalto per proposizione ribasso applicabile.
 - Principali cantieri: Realizzazione percorso meccanizzato a Cascia (PG) di 1 milione di euro, Nuova sede Enel di Perugia di 5 milioni di euro

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Da 1988 Abilitazione alla professione di Ingegnere
- Da 1979 a 1988 Diploma di Laurea quinquennale "Ingegneria Civile (sezione edile)"
- Università La Sapienza di Roma voto 104/110
 - Tesi sperimentale in "Calcolo del rivestimento di gallerie in roccia a partire dal metodo delle classifiche tecniche"
- Da 1974 a 1979 Diploma di Maturità "Liceo Classico"
- Liceo Classico Annibale Mariotti di Perugia voto 48/60

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Francese	Buono	Ottima	Discreto B2/C1	Buono	Buono
Inglese	Scolastico	Discreto	Scolastico A2	Scolastico	Scolastico

- Competenze comunicative
- Frequenza di un corso annuale HRD di Roberto Re su leadership e tecniche di comunicazione
 - Corso attestato da HUMANFORM sulla comunicazione
- Competenze organizzative e gestionali
- Competenze ampie acquisite in oltre 20 anni di lavoro con incarichi organizzativi e gestionali (Responsabile gare, responsabile acquisti, responsabile commesse, coordinamento ufficio tecnico)
- Competenze professionali
- Competenze ampie acquisite in oltre 20 anni di lavoro nello svolgimento delle mansioni assegnatemi: studio gare, acquisti e direzione commesse
- Altre competenze
- Corsi professionali sulla sicurezza
 - Corso attestato da CERMET sul sistema qualità norme 9001:2004 Verifiche Ispettive
 - Corso attestato da CPT Perugia come "Addetto antincendio"
 - Corso attestato da medico abilitato come "Addetto al primo soccorso in azienda"
 - Corso attestato da HUMANFORM sulla comunicazione

Patente di guida B

Competenza digitale:

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Avanzato	Avanzato	Intermedio	Intermedio	Intermedio

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Perugia, febbraio 2023

